
1 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 25 LUGLIO 2023, alle ore 16.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di via San Giovanni del Cantone n. 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avvocati: ALESSANDRA BODECCHI, ANDREA DE RIENZO, 
SANDRA DELLE DONNE, TIZIANA FABIANELLI, ROBERTO MARIANI, LUCA PASTORELLI, KATIA 
PIUBELLO, DOLORES REATTI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI, ANDREA VIOLI e STEFANO 
ZIRONI.   
Assenti giustificati gli avvocati ALESSANDRA LANDINI, MATILDE PALMIERI e MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI.  
Dopo aver raccolto l’impegno solenne di 1 praticante abilitato al patrocinio sostitutivo e di n. 5 
avvocati, assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il 
Consiglio procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno.  

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DELL’11 LUGLIO 2023;  
 
Alle ore 16,40 entra la Consigliera Avv. Alessandra Bodecchi. 
 
Il Consiglio, data lettura del verbale della seduta dell’11/07/2023, approva il contenuto con la 
seguente integrazione: 
-punto 21. VARIE ED EVENTUALI, “alle ore 18.00 entra il Consigliere Avv. Giuseppe Seidenari”. Di 
seguito “A questo punto il Presidente e l’Avv. Seidenari riferiscono…”. 
 
2. ISCRIZIONI – REL. AVV. REATTI; 
2A   DOTT.SSA ALESSIA PRETI – PASSAGGIO REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI  
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa ALESSIA PRETI, nata a Carpi (MO) l’08/09/1999, 
cod. fisc. PRTLSS99P48B819R, laureatasi in Giurisprudenza il 07/07/2023 già iscritta nel Registro dei 
Praticanti Laureandi con delibera in data 21/12/2022 ha svolto in modo continuativo la pratica forense 
per il periodo dal 21/12/2022 al 30/06/2023 sostenendo positivamente il colloquio di accertamento 
pratica,  
 
ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati; 
 
pertanto, il Consiglio 

 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- lette le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
il passaggio della dottoressa ALESSIA PRETI dal Registro dei Praticanti Laureandi al Registro Praticanti 
Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena, con decorrenza dalla data odierna.  



2 
 

 
2B   DOTT.SSA STEFANIA BENATTI – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa STEFANIA BENATTI, nata a Correggio (RE) il 
24/08/1996, cod. fisc. CRSMFR97D61H579J, laureata in Giurisprudenza il 6/07/2023,  
 
ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati; 
 
pertanto, il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- letta la disposizione dell’art. 17, comma 4, legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
- verificato che l’istante non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12 
 

DELIBERA  
 
di iscrivere la dottoressa  STEFANIA BENATTI nel Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del 
Tribunale di Modena, con decorrenza in data odierna. 
 
2C  DOTT.SSA VALENTINA MAZZACURATI – DOMANDA DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO 
SOSTITUTIVO 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa VALENTINA MAZZACURATI, nata a Pavullo n/F. 
(MO)  il 3/7/1989, cod. fisc. MZZVNT89L43G393Q, domiciliata presso lo studio dell’avv. Andrea Mattioli, 
è stata iscritta al Registro Praticanti Avvocati con delibera in data 21/12/2022,  ha chiesto l’iscrizione 
nel registro dei Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo come previsto dall’art. 41 comma 
12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
 
Pertanto il Consiglio,  
 
- letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati;  
- ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge e non risulta trovarsi 

in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12;  
- letto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 

 
D E L I B E R A 

 
di iscrivere nel Registro dei Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo la dott.ssa  VALENTINA 
MAZZACURATI, disponendo che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
3. CANCELLAZIONI - REL. AVV. REATTI; 
 
3A DOTT.SSA CHIARA SPALLUTO - DOMANDA DI CANELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI 
ABILITATI AL PATROCINIO SOSTITUTIVO  
 



3 
 

Il Consiglio, letta la domanda presentata dalla dottoressa CHIARA SPALLUTO, nata a San Pietro 
Vernotico (BR) il 27/01/1996, cod. fisc. SPLCHR96A67I119S, con cui chiede di essere cancellata dal 
registro dei Praticanti Avvocati e dall’elenco dei praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo 
 

DELIBERA  
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione della dottoressa CHIARA SPALLUTO dal Registro 
dei Praticanti Avvocati e dall’elenco dei praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo tenuti da 
questo Consiglio.  
 
3B  AVV. ILARIA ROVERI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI 
 
Il Consiglio, letta la domanda presentata dall’avvocato ILARIA ROVERI, nata a Mantova il 19/03/1994, 
cod. fisc. RVRLRI94C59E897N, con cui chiede di essere cancellata dall’Albo degli Avvocati  
 

DELIBERA  
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avvocato ILARIA ROVERI dall’Albo degli 
Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
3C OMISSIS - DOMANDA DI CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI 
 
-omissis- 
  
 
4. DOTT. FABIO MASSARENTI - RICONOSCIMENTO SECONDO SEMESTRE DI PRATICA - REL. AVV. 

REATTI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Vice Presidente avv. Dolores Reatti, delibera di riconoscere il 
secondo semestre di pratica forense al dott. Fabio Massarenti. 
 
5. AVV.TI GIORGIA GIOVETTI - MARTINA SAVIGNI - MICHELA ZANETTI - AUTORIZZAZIONE 

NOTIFICHE IN PROPRIO - REL. AVV. PIUBELLO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Giorgia Giovetti, Martina Savigni e Michela Zanetti ad 
effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo 
quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
6. AGGIORNAMENTO ELENCO CURATORE SPECIALE DEL MINORE - REL. AVV. REATTI; 
 
ISCRIZIONI 
 
AVVOCATI: ROMINA ANICHINI, ELISA BALDACCINI, ANNA BANTERLA, SANDRA BELTRAMI, ILDA 
BEQO, CATERINA BERNARDI, GIORGIA BIGARELLI, MARCO BIGRETTI, GIANNI CASALE, MARIANNA 
COLETTA, ROSALINDA FABBRI, FRANCESCA GERMANA’, MONICA GHIZZONI, ALESSANDRA 
GRASSELLI, MARIA ASSUNTA IOELE, MORENA MARCHESI, GIAN CARLA MOSCATTINI, ANNALISA 
PADOA, PAOLA PANINI, DOLORES REATTI, PATRIZIA ROLI, MONICA SEVERI, STEFANIA SIMONINI, 
ELISA TAVANI, ANNALISA TIRONI, DANIELA TUDISCO 



4 
 

 
Il Consiglio, con l’astensione dell’Avv. Reatti in relazione alla decisione in ordine alla propria  
iscrizione nell’elenco dei Curatori Speciali del Minore, viste le domande presentate dagli avvocati 
Romina Anichini, Elisa Baldaccini, Anna Banterla, Sandra Beltrami, Ilda Beqo, Caterina Bernardi, 
Giorgia Bigarelli, Marco Bigretti, Gianni Casale, Marianna Coletta, Rosalinda Fabbri, Francesca 
Germanà, Monica Ghizzoni, Alessandra Grasselli, Maria Assunta Ioele, Morena Marchesi, Gian Carla 
Moscattini, Annalisa Padoa, Paola Panini, Dolores Reatti, Patrizia Roli, Monica Severi, Stefania 
Simonini, Elisa Tavani, Annalisa Tironi, Daniela Tudisco nell’Elenco dei Curatori Speciali del minore ai 
sensi del Regolamento COA 27/6/2023; 

 
delibera  

 
di iscrivere nel citato elenco gli avvocati Romina Anichini, Elisa Baldaccini, Anna Banterla, Sandra 
Beltrami, Ilda Beqo, Caterina Bernardi, Giorgia Bigarelli, Marco Bigretti, Gianni Casale, Marianna 
Coletta, Rosalinda Fabbri, Francesca Germanà, Monica Ghizzoni, Alessandra Grasselli, Maria Assunta 
Ioele, Morena Marchesi, Gian Carla Moscattini, Annalisa Padoa, Paola Panini, Dolores Reatti, Patrizia 
Roli, Monica Severi, Stefania Simonini, Elisa Tavani, Annalisa Tironi, Daniela Tudisco. 
 
7. AGGIORNAMENTO ELENCO UNICO DIFENSORI DI UFFICIO – ISTRUTTORE AVV. PELLEGRINI; 
 
ISCRIZIONI 
 
AVVOCATI: LODOVICO MURATORI, ROBERTA PASQUESI, GIULIA TESTA 
 
Il Consiglio,  
viste le richieste di iscrizione presentate dagli avvocati LODOVICO MURATORI, ROBERTA PASQUESI 
e GIULIA TESTA nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 
31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247; 
 

delibera 
 
di esprimere parere favorevole all’iscrizione nel citato elenco degli avvocati LODOVICO MURATORI, 
ROBERTA PASQUESI e GIULIA TESTA. 
 
8. OMISSIS- CANCELLAZIONE D’UFFICIO PRATICANTI PER MANCANZA DEI REQUISITI - REL. AVV. 

ZIRONI 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 



5 
 

OMISSIS 
 
-omissis- 
 
9. OMISSIS – PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D’UFFICIO PER MANCANZA DEI REQUISITI - 

REL. AVV. ZIRONI; 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
10. ESITO COLLOQUI PRATICANTI AVVOCATI - REL.RI AVV.TI PIUBELLO, PELLEGRINI e SEIDENARI 
 
Gli avvocati Katia Piubello, Marco A. Pellegrini e Giuseppe Seidenari relazionano sull’esito positivo 
dei colloqui effettuati con i dottori Agnese De Leonardis, Alessia Oddolini, Valentina Mazzacurati e 
Alessia Preti, praticanti avvocati che hanno maturato il primo semestre di pratica forense e con i 
dottori Costanza Cazzella, Giulia Tosti, Lucilla Traldi, Clara Sciascia, Alina Pereu ed Elia Salardi, 
praticanti avvocati che hanno maturato il terzo semestre di pratica professionale, con conseguente 
vidimazione dei semestri. 
 
-omissis- 
 
10BIS DOTTORI COSTANZA CAZZELLA – ALINA PEREU – ELIA SALARDI – CLARA SCIASCIA – GIULIA 
TOSTI – LUCILLA TRALDI - RILASCIO CERTIFICATI DI COMPIUTA PRATICA 
 
Il Presidente, comunica che i dottori   COSTANZA CAZZELLA, nata a Modena il 04/03/1997, cod. fisc. 
CZZCTN97C44F257E, ALINA PEREU, nato in Moldavia il 27/09/1994, cod. fisc. PRELNA94P67Z140L, ELIA 
SALARDI, nato a Correggio (RE) il 09/07/1996, cod. fisc. SLRLEI96L09D037F, CLARA SCIASCIA, nata a 
Modena l’08/08/1995, cod. fisc. SCSCLR95M48F257S, GIULIA TOSTI, nata a Scandiano (E) il 
30/05/1996, cod. fisc. TSTGLI96E70I496Te LUCILLA TRALDI, nata a Guastalla (RE) l’11/12/1997, cod. 
fisc. TRLLLL97T51E253Z, hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della 
ammissione agli esami di Avvocato. 
 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto che i 
richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio con 
delibera rispettivamente in data:  dott. Cazzella 19/10/2021,  dott. Pereu 21/09/2021,dott. Salardi  
19/10/2021, dott. Sciascia 30/11/2021, dott. Tosti 13/11/2022 e dott. Traldi 13/01/2022;  
 
che da queste date ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito dall’art. 41, comma, 5 L.247/2012 
e che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che gli stessi hanno esercitato la pratica forense 
con continuità e diligenza, 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dottori COSTANZA CAZZELLA, ALINA PEREU, ELIA SALRDI, CLARA SCIASCIA, GIULIA 
TOSTI e LUCILLA TRALDI il certificato di compiuto tirocinio forense ai sensi dell'art.45 L. 31.12.2012 
n. 247, quale Ordine Forense competente. 
 



6 
 

11. PATROCINIO A SPESE DELLO STATO - REL.RI AVV.TI BODECCHI, DE RIENZO, DELLE DONNE, 
FABIANELLI E REATTI; 

 
REL. AVV. BODECCHI 
 
OMISSIS - N. 183/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS - N. 192/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS - N. 196/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. DE RIENZO 
 
OMISSIS - N. 199/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS - N. 200/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 201/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. DELLE DONNE 
 
OMISSIS – N. 118/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 202/2023  
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS – N. 203/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 204/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  



7 
 

 
OMISSIS – N. 205/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 206/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS– N. 207/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 208/2023 
 
Si rinvia. 
 
REL. AVV. FABIANELLI 
 
OMISSIS - N. 209/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS - N. 210/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS- N. 211/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
OMISSIS– N. 212/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
OMISSIS– N. 213/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
REL. AVV. REATTI 
 
Si astengono i Consiglieri Mariani e Pastorelli. 
 
OMISSIS - N. 185/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 186/2023 



8 
 

 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 187/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 188/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 184/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. VIOLI 
 
OMISSIS - N. 171/2023 
 
-omissis- 
 
12. TC NOTA SPESE N. 54/2023 -OMISSIS - REL.RI BODECCHI, PIUBELLO E DELLE DONNE; 
 
-omissis- 
 
13. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
14. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
15. CNF - NORME IN MATERIA DI RILEVAZIONE E COMUNICAZIONE DEL COSTO DEL PERSONALE - 

REL. AVV. ZIRONI; 
 
Il Consigliere Segretario relaziona sull’argomento. 
Il Consiglio, udita la relazione e preso atto della comunicazione del CNF del 14 luglio 2023, tenuto 
conto che la materia sarà esaminata in sede URCOFER in data 8 settembre 2023, rinvia la decisione 
alla seduta del 12 settembre 2023.  
 
16. TRIBUNALE E PROCURA - AGGIORNAMENTI - REL.RI AVV.TI MARIANI E ALTRI; 
 
Il Presidente relaziona il Consiglio sull’esito dell’incontro tenutosi in data 19 luglio u.s. presso il 
Ministero della Giustizia alla presenza del Capo di Gabinetto del Ministro della Giustizia, dott. Alberto 
Rizzo e del Direttore del Dipartimento dell’Organizzazione Giudiziaria dott. Gaetano Campo avente 
ad oggetto lo stato del procedimento del progetto “Cittadella Giudiziaria” da realizzarsi presso la 
sede della Manifattura Tabacchi. 



9 
 

Il Presidente informa altresì il Consiglio che all’esito della riunione si è convenuto di fissare entro la 
prima quindicina di settembre un incontro con il Sindaco di Modena per renderlo partecipe dello 
stato di avanzamento, anche procedurale del progetto preliminare. 
 
La Consigliera Bodecchi relaziona sulla bozza del documento avente ad oggetto le “Linee Guida 
Tribunale - Sezione Civile - Giudizio monitorio ed esecutivo” predisposte a seguito della sentenza 
della Cassazione, Sezioni Unite n. 18044/2023.  
 
Il Consiglio, udita la relazione e dopo ampia discussione, fissa un incontro dell’osservatorio civile per  
il giorno 2 agosto p.v. alle ore 15,30, per approfondire il contenuto dell’elaborato da inviare al 
Presidente del Tribunale. 
 
17. AVVISO PER NOMINA DIFENSORI D’UFFICIO SU SITO “DIFENSORIDIUFFICIO.IT” - REL. AVV. 

MARIANI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente, delibera di pubblicare sull’applicativo delle difese 
d’ufficio un comunicato del seguente tenore “Si avvisano gli operatori di polizia giudiziaria che non 
è possibile revocare o non conferire la nomina di difensore di ufficio all’avvocato che non accetti di 
dare il consenso all’elezione di domicilio dell’indagato/imputato/condannato presso il proprio 
studio, essendo questa facoltà consentita dall’art 162 comma 4 bis cpp“, finalizzato ad avvertire la 
Polizia Giudiziaria della impossibilità di modificare il nominativo del difensore d’ufficio individuato 
dal sistema nell’ipotesi in cui quest’ultimo si rifiuti, come previsto dalla legge, di accettare l’elezione 
di domicilio dell’indagato.   
Il Consiglio delibera altresì di comunicare la presente delibera al Presidente della Camera Penale di 
Modena per le successive iniziative che riterranno necessarie. 
 
18. VARIE ED EVENTUALI 

A. CNF - SOSPENSIONE FERIALE TERMINI PROCESSUALI PROCEDIMENTI GIURISDIZIONALI 
AVENTI AD OGGETTO MANTENIMENTO CONIUGE DEBOLE E MINORI - CASS.NE 18044/2023 
– REL. AVV. REATTI 

 
Il Vice Presidente  relaziona il Consiglio sul comunicato del CNF sull’argomento in oggetto; il Consiglio 
delibera di diffondere agli iscritti l’ordinanza 18044/2023 pronunciata dalla Corte di  Cassazione, con 
l’indicazione dei provvedimenti di orientamento contrario emessi dalla stessa Suprema Corte sul 
tema esaminato.  
 

B. DOTT.SSA GIORGIA COSTA - RICHIESTA ULTERIORE CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA 
PARZIALE - REL. ZIRONI 

 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario, delibera di rilasciare alla dott.ssa Giorgia 
Costa ulteriore certificato di compiuta pratica parziale per il periodo dall’11/10/2022 al 15/12/2022, 
così come attestato dal dominus avv. Davide Fazzi.  

 
C. OMISSIS - REL. AVV. PIUBELLO 

 
-omissis- 
 

 



10 
 

D. CNF - NOMINA DELEGATI RETE #LAB@GIOVANE - AVVOCATURA  
 

Il Consiglio delibera di individuare quali delegati due componenti della Commissione Giovani. 
 

E. SEGNALAZIONE -OMISSIS 
 
-omissis- 
 

F. CENA SANT’IVONE  
 
La Consigliera Piubello riferisce sull’organizzazione dell’evento in particolare sulla disponibilità e sui 
costi delle strutture.   
Il Consiglio, dopo ampia discussione, delibera di approvare il preventivo presentato da Passionis di 
Francesca Martinelli nella misura di  € 60 a persona e di fissare la cena di Sant’Ivone per il 21/9/2023 
ore 20, presso Villa Casino Riva a Bagazzano di Nonantola (MO).  
Il Consiglio delibera altresì di farsi carico della somma di € 20 per ogni partecipante all’evento. 
 
Alle ore 18,40, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                      avv. Roberto Mariani 


